²¹ Dt 27. 17.

Vt autem nouitatis auctores a furore conatur auertere et ut patrios mores et instituta, quae cum diuina lege non pugnant, conseruemus, adhortatur, sic hominum in officio legitimo et debito diligentiam laudibus ornat. Ad agendum enim nati sumus. Vita uero est breuis aeuī spatio circumscrip̄ta et opus quod est nobis impositum in aeternitatem tendere debet. Si igitur ad uitae breuitatem ignauia atque tarditas accesserit, uita nobis repentino sine ullo fructu praeterfluet: quod erit maxime miserandum. Sunt ignaui atque desides ignominia sempiterna notandi et opibus, ad quas est nobis modis omnibus aspirandum, destituendi. Contra uero, qui diligentiam et alacritatem adhibent, sunt muneribus sempiternis afficiendi. Si enim qui in operibus humanis industrii sunt opera quae suscipiunt cum laude summa perficiunt, ex ea ratione regum gratiam acquirunt et opibus regum beneficentia cumulantur, quid erit dicendum de praemiis et ornamentis et honoribus qui sunt a summo rerum Domino diligentibus et strenuis constituti?

CAP. XXIII

[1.] *Quando sederis ut comedas cum principe, diligenter attende quae apposita sunt ante faciem tuam.* [2.] *Et statue cultrum in gutture tuo; si tamen habes in potestate animam tuam,* [857] [3.] *ne desideres de cibis eius, in quo est panis mendacii.* [4.] *Noli laborare ut diteris, sed prudentiae tuae pone modum,* [5.] *ne erigas oculos tuos ad opes quas non potes habere, quia facient sibi pennas quasi aquilae et uolabunt in caelum.* [6.] *Ne comedas cum homine inuido, et ne desideres cibos eius;* [7.] *quoniam, in similitudinem arioli et coniectoris, aestimat quod ignorat. Comede et bibe, dicit tibi; et mens eius non est tecum.*

Admonet Sapiens principis statum esse in loco ualde lubrico et periculoso situm et ideo minime expetendum, sed uotis omnibus fugiendum. Est enim ab amicis ueris desertus, adulatorum multitudine circumsaep̄tus, ab inuidis oppugnatus, insidiis innumerabilibus expositus et assidua malorum omnium tempestate

de escapar aos juízos de Deus e às sanções da santíssima lei. Conquanto nesta passagem se proíbe não apenas o crime de mudar as extremas, mas também se proíbe a transgressão e inovação das leis e costumes. É que, quando a situação da república é tolerável e o seu equilíbrio se encontra assegurado pela direção das leis, quem se empenha em modificá-las está a apressar a morte da inteira república. De facto, a inovação das leis ou ocasiona às cidades o seu fim, ou certamente põe no maior dos riscos a sua prosperidade.